QUYẾT ĐỊNH

Mức bồi thường, hỗ trợ đối với nhà ở, công trình phục vụ sinh hoạt của hộ
gia đình, cá nhân do làm hạn chế khả năng sử dụng và ảnh hưởng trong

sinh hoạt khi không di dời ra khỏi hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn
điện áp cao trên không điện áp đến 220 kV trên địa bàn thành phố Huế

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Đất đai số 31/2024/QH15;
Căn cứ Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2024 của

Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;
Căn cứ Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực
và an toàn trong lĩnh vực điện lực;

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của
Chính phủ về việc phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp,
phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2025 của
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi tiết
Luật Đất đai.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;
Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định mức bồi thường, hỗ trợ đối với

nhà ở, công trình phục vụ sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân do làm hạn chế
khả năng sử dụng và ảnh hưởng trong sinh hoạt khi không di dời ra khỏi hành
lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện áp cao trên không điện áp đến 220 kV
trên địa bàn thành phố Huế.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định mức bồi thường, hỗ trợ đối với nhà ở, công trình

phục vụ sinh hoạt của hộ gia đình, cá nhân do làm hạn chế khả năng sử dụng và
ảnh hưởng trong sinh hoạt khi không di dời ra khỏi hành lang bảo vệ an toàn
đường dây dẫn điện áp cao trên không điện áp đến 220 kV trên địa bàn thành
phố Huế theo điểm a, điểm b khoản 3 Điều 16 Nghị định số 62/2025/NĐ-CP của

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 110/2025/QĐ-UBND

Huế, ngày 30 tháng 10 năm 2025

2

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực
và an toàn trong lĩnh vực điện lực.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
       1. Hộ gia đình, cá nhân có nhà ở, công trình phục vụ sinh hoạt không phải
di dời ra khỏi hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện áp cao trên không
điện áp đến 220 kV.

2. Cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền; cơ quan, tổ chức, cá nhân
tham gia hoạt động điện lực, sử dụng điện hoặc có các hoạt động khác liên quan
đến điện lực.

Điều 3. Mức bồi thường, hỗ trợ nhà ở, công trình phục vụ sinh hoạt
của hộ gia đình, cá nhân

1. Nhà ở, công trình phục vụ sinh hoạt có một phần hoặc toàn bộ diện tích
nằm trong hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện áp cao trên không, được
xây dựng trên đất đủ điều kiện bồi thường về đất theo quy định của pháp luật về
đất đai trước ngày có thông báo thu hồi đất của cơ quan có thẩm quyền thì chủ
sở hữu nhà ở, công trình phục vụ sinh hoạt được bồi thường, hỗ trợ phần diện
tích trong hành lang bảo vệ an toàn đường dây dẫn điện áp cao trên không. Mức
bồi thường, hỗ trợ bằng 70% giá trị bồi thường, hỗ trợ về nhà ở, công trình phục
vụ sinh hoạt khi nhà nước thu hồi đất.

2. Trường hợp nhà ở, công trình phục vụ sinh hoạt được xây dựng trên đất
không đủ điều kiện được bồi thường về đất theo quy định của pháp luật về đất
đai thì mức bồi thường, hỗ trợ bằng 50% giá trị bồi thường, hỗ trợ về nhà ở,
công trình phục vụ sinh hoạt khi nhà nước thu hồi đất.

Điều 4. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 11 năm 2025.
2. Quy định chuyển tiếp
a) Đối với trường hợp đã có quyết định thu hồi đất theo quy định của pháp

luật về đất đai trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành nhưng chưa có
quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư của cơ quan nhà
nước có thẩm quyền thì tiếp tục thực hiện việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư
theo Quyết định  này.

b) Đối với trường hợp đã có quyết định thu hồi đất và quyết định phê
duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định của pháp luật về
đất đai trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành nhưng chưa thực hiện thì
tiếp tục thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đã phê duyệt; việc
xử lý chi trả bồi thường chậm được thực hiện theo quy định của pháp luật tại
thời điểm Nhà nước ban hành quyết định thu hồi đất.

3

Điều 5. Trách nhiệm thi hành
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở: Nông

nghiệp và Môi trường, Tư pháp, Công Thương; Thủ trưởng các cơ quan chuyên
môn, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các xã, phường; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Bộ Công Thương;
- Thường vụ Thành ủy;
- HĐND, TT HĐND thành phố;
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc
UBND thành phố;
- HĐND, UBND các xã, phường;
- VP: LĐ và các CV: TH, ĐC, CT, NĐ;
- Cổng thông tin Điện tử thành phố;
- Công báo thành phố;
- Lưu VT, GPMB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T11:28:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-31T11:28:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!